
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 97 DEL 04/06/2019

OGGETTO:  ACCREDITAMENTO  EVENTO  FORMATIVO  TAVOLO  DI 
COPROGETTAZIONE  SU  SISTEMI  DI  DRENAGGIO  URBANO  SOSTENIBILI 
PROGETTO T.R.I.G. – EAU. - IMPEGNO DI SPESA



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

 il Decreto del Sindaco n.4 del 20.05.2019 di individuazione dei Responsabili di Area;

 la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  12 del  22.03.2019 con la  quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2019-2021, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Visto il  progetto T.R.I.G-Eau “Transfrontalierità, Resilienza, Innovazione & Governance 
per  la  prevenzione  del  Rischio  Idrogeologico”  presentato  sull'Asse  2  (Protezione  e 
valorizzazione delle risorse naturali  e culturali  e gestione dei rischi del Programma di  
Cooperazione Italia - Francia “Marittimo” 2014-2020 I avviso) dal Consorzio 5 Toscana 
Costa  in  qualità  di  capofila  e  da  altri  9  partner  e  precisamente:  Comune  di  Campo 
nell'Elba, Scuola Superiore di Studi S. Anna, Università degli Studi di Sassari, Comune di  
Solarussa, Ente Parco Portofino, Università degli Studi di Genova, Comune di Camogli, 
Agence des Villes et Territoires Méditerranéens, Ea èco-entreprises;

Visto il  Decreto Dirigenziale n. 9405 del 9 Settembre 2016 della Regione Toscana (in 
qualità di Autorità di Gestione del Programma), con cui si recepiva l'approvazione finale 
da  parte  del  Comitato  di  Sorveglianza  del  Programma delle  graduatorie  per  Asse  e 
priorità  di  investimento relative ai  progetti  non ammessi  a  finanziamento,  dei  progetti  
ammessi  a  finanziamento e dei  progetti  effettivamente  finanziabili  sotto  condizione di 
miglioramento, nei limiti delle risorse finanziabili messe a disposizione nell'ambito del I 
Avviso;

Visto il  Decreto Dirigenziale n. 13582 dell’8/11/2016 della Regione Toscana con cui è 
stata  approvata  la  graduatoria  definitiva  dei  progetti  finanziati  dal  Programma 
Comunitario Italia-Francia “Marittimo” 2014-2020 I avviso;

Vista la nota del 3 Gennaio 2017 inviata dall'Autorità di Gestione con la quale è stata 
comunicata l'entità definitiva dell'importo del finanziamento (€ 2.091.370,21) e sono state 
trasmesse la Convenzione tra Capofila del progetto ed Autorità di Gestione (di seguito 
AG) e la Convenzione Interpartenariale;

Visto il  “Manuale  per  la  presentazione  delle  candidature  e  la  gestione  dei  progetti  
Sezione  D  –  La  gestione  dei  progetti,  la  rendicontazione  delle  spese  e  i  controlli” 
approvato dal Comitato di Sorveglianza del Programma di Cooperazione “Interreg V-A 
Italia-Francia  Maritime”  in  data  13/12/2016  con  Prot.  AOOGRT/  0503625  /F.45.70  e 
ss.mm.;

Considerato che  le  attività  del  progetto  hanno  preso  avvio  il  1  marzo  2017  e  si 

concluderanno in data 28 febbraio 2020;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n.54/2019 con la quale la sottoscritta è 
stata individuata quale referente dell’Ente all’interno del Comitato per la Disseminazione 



e per  la  promozione  degli  strumenti  di  governance,  coinvolta  nella  Componente  M - 
Coordinamento e gestione del progetto e nella Componente C – Comunicazione;

Visto che tra le azioni che il comune di Campo dell’Elba dovrà svolgere nell’ambito del  
progetto T.R.I.G – Eau è prevista l’organizzazione di n. 3 tavoli di coprogettazione e n. 5 
giornate di sensibilizzazione;

Rilevato che  uno  dei  tavoli  di  coprogettazione  da  organizzare  vedrà  protagonisti  i 
professionisti  locali  e che pertanto per facilitare al  massimo la partecipazione è stata 
valutata l’opportunità di accreditamento di  tale evento quale esperienza di formazione 
presso gli Ordini Professionali;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 29.05.2019 con la quale è 
stato  approvato  lo  schema  di  “protocollo  d’intesa”  per  la  formalizzazione 
dell’accreditamento  presso  l’Ordine  degli  Architetti  PPC  Livorno  del  “Tavolo  di 
coprogettazione”  organizzato  dal  Comune  per  il  prossimo  13  giugno,  come  evento 
formativo, su Sistemi di drenaggio urbano sostenibili  all’interno del Progetto T.R.I.G. – 
Eau, dando atto che il rimborso delle spese di segreteria all’Ordine per l’accreditamento 
richiesto, quantificate nella misura di € 250,00 esente Iva oltre bollo di € 2,00, troveranno 
imputazione al Codice di Bilancio 09/01/1030299/999 Capitolo 109060303000/0 annualità 
2019 del Bilancio 2019/2021;

Ritenuto di dover provvedere ad effettuare l’impegno di spesa necessario per le spese di 
segreteria da riconoscere all’Ordine deli Architetti PPC Livorno, per l’importo complessivo 
lordo  di  €  252,00,  con  imputazione al  Codice  di  Bilancio  09/01/1030299/999  Capitolo 
109060303000/0  annualità  2019  del  Bilancio  2019/2021,  sentita  la  disponibilità  del 
Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP. e Ambiente;

Preso  atto  della  regolarità  contributiva  dell’Ordine  come  da  DURC  Prot.  n. 
INPS_15504303 con scadenza il 10.09.2019;

Preso atto che sono state richieste, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136,  
le  dichiarazioni  circa  l’attivazione  di  un  conto  corrente  dedicato  ad  appalti/commesse 
pubbliche  al  fine  di  verificare  le  condizioni  per  il  rispetto  della  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto del rispetto:

 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 

Dato atto inoltre che:



 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in  questione rientrano nelle  specifiche previsioni 

delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico capitolo di bilancio per 
l’esercizio 2019, Bilancio di previsione 2019/2021;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

1. di dover provvedere al pagamento delle spese di segreteria all’Ordine degli Architet-
ti PPC Livorno per l’accreditamento del “Tavolo di coprogettazione” su Sistemi di 
drenaggio urbano sostenibili all’interno del Progetto T.R.I.G. – Eau, organizzato dal 
Comune per il prossimo 13 giugno, come evento formativo, per l’importo complessi-
vo lordo di € 252,00;

2. di effettuare a tal fine a favore dell’Ordine degli Architetti PPC Livorno con sede a  
Livorno, Largo del Dumo 15, C.F. 92014260498, l’impegno di spesa di € 252,00, 
con  imputazione  al  Codice  di  Bilancio  09/01/1030299/999  Capitolo 
109060303000/0 annualità 2019 del Bilancio 2019/2021, sentita la disponibilità del 
Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP. e Ambiente, in quanto l’obbligazione risulta 
perfezionata ed esigibile nell’anno in corso;

3. di  accertare  la  medesima  somma  di  €  252,00 al  Codice  di  Bilancio 
20101/2010102/001  Capitolo  74000/0,  sentita  la  disponibilità  del  Responsabile 
dell’Area Tecnica LL.PP. e Ambiente;

4. di dare atto del rispetto:

 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


